
Hana Žižková
zizkova@phil.muni.cz

Příprava BP z počítačové lingvistiky

Konzultační hodiny po domluvě



Text BP

● Rozčlenit text do 4 až 6 kapitol

● Začít psát od toho, co je pro vás 
nejjednodušší

● Důležité jsou úvod a závěr (nejčtenější části)

● Úvod se píše jako poslední



Kompoziční postupy

● Problém – řešení

● Situace – možnosti – návrhy

● Tvrzení – nesoulad – krize – hledání nového 
řešení

● Situace – metody – výsledky – diskuze

● Časová osa



Věta, odstavec, kapitola

● Každý útvar je homogenní na své úrovni

● Každý útvar má svou významovou strukturu

● Odstavec je základní jednotkou odborného textu

● Nový odstavec = nová myšlenka



Odborná Terminologie

Známost/neznámost pojmů vzhledem k celé oblasti

Co vysvětlovat:

– Terminologii úzce specializovaného oboru

– Pojmy nově vzniklé nebo používané méně často

– Použité zkratky

– Vysvětlovat vždy na prvním místě výskytu



termín

● spisovnost 

● ustálenost 

● systémovost 

● přesnost  a jednoznačnost 

● nosnost 

K diskuzi: Mezinárodní? České? 

substantivum vs. podstatné jméno



Kmen jako termín

● botanika — dřevnatý stonek stromu

● biologie — jedna ze základních taxonomických kategorií 
klasifikace organismů

● sociologie — kmenové uspořádání lidí, např. indiánský 
kmen

● lingvistika — kmen je ta část slova (nejčastěji 
slovesa), která vznikne po oddělení koncovky; kmen 
sestává z kořene a kmenotvorné přípony

● lékařství — mozkový kmen je část lidského mozku

● sklářství — sklářský kmen — směs sklářských surovin pro 
výrobu skla



Definice

● jednoznačné určení významu nějakého pojmu/termínu

Plamenka

   plamenka šídlovitá plamenka latnatá



Klíčová slova

● tři až pět

● pomáhají vybrat z tématu jen to podstatné

● u některých témat i v jiných jazycích 



Bibliografické údaje

● ČSN ISO 690 

ECO, Umberto. Jak napsat diplomovou práci. 1. vyd. 

Olomouc: Votobia, 1997, 271 s. ISBN 80-719-8173-7.

 

● Generátor a správa citací na www.citace.com

● Citace PRO



BP a AI Tools 

● Doporučení MU
- V případě kvalifikačních prací se doporučuje doplnit 
obvyklé prohlášení o původnosti práce větou:
„Prohlašuji, že jsem nástroje AI využil/-a v souladu
s principy akademické integrity a že na využití těchto
nástrojů v práci vhodným způsobem odkazuji.”

- Autorem v kontextu autorského zákona je aktuálně
pouze fyzická osoba, která dílo vytvořila. Dílo musí 
Býta autorovým vlastním duševním výtvorem odrážejícím 
osobnost autora, který „při realizaci díla mohl 
vyjádřit své tvůrčí schopnosti prostřednictvím 
rozhodnutí učiněných na základě své tvůrčí svobody“ 
a mohl mu vtisknout svůj „osobní dotek“. 



BP a AI Tools 

- Obecně platí, že všude tam, kde využití aplikace AI 
přímo ovlivní obsahovou stránku úkolu, například 
písemné práce, je nutné využití aplikace deklarovat. 

- Pokud je aplikace AI využita pouze k formálním 
úpravám práce, využití takového nástroje není nezbytné
 uvádět.



BP a AI Tools 

- Aplikace na kontrolu pravopisu, stylistiky a gramatiky,
 prediktivní klávesnice apod. (včetně např. Grammarly).

- Aplikace sloužící k tvorbě odkazů, k organizaci 
zdrojových dokumentů (odborných publikací, článků), 
k poskytnutí přehledu existujících publikací apod. 
(např. Google Scholar, apod.). 

Není třeba uvádět:



BP a AI Tools 

- Nástroje pro strojový překlad (např. DeepL, 
Google Translate). Na využití tohoto nástroje je vhodné
odkázat, pokud je přeložený text součástí písemné práce.
 
- Autor uvede odkaz na zdroj citovaného původního textu 
dle dané citační normy a doplní jej poznámkou,
která může mít tuto podobu: 
„Přeloženo nástrojem [NÁZEV APLIKACE, NÁSTROJE].”

Překladače:



BP a AI Tools 

- Aplikace generativní AI poskytuje podklady 
(např. shrnutí apod.) a podněty ke struktuře a obsahu
 textu apod., které nejsou v písemné práci využity 
v doslovném znění anebo parafrázi. 

V takovém případě je vhodné opatřit text práce 
prohlášením, jako například:
“Při přípravě této práce autor/-ka použil/-a 
[NÁZEV APLIKACE; WEBOVÁ ADRESA APLIKACE] 
za účelem [DŮVOD]. 
Po použití tohoto nástroje autor/-ka provedl/-a 
kontrolu obsahu a přebírá za něj plnou zodpovědnost.”

Nástroje generativní AI (SciSpace Copilot, 
Consensus, ChatGPT, Bing AI, Google Bard, 
Perplexity, Copilot apod.):



BP a AI Tools 

- Aplikace generativní AI poskytuje podněty k obsahu 
textu, které jsou v písemné práci využity 
v doslovném znění, v přímé citaci anebo parafrázi. 

V takovém případě je vhodné nástroj odcitovat.
Citace se vytvářejí v souladu s citačními pokyny. 

Příklady (Chicago Manual of Style): 
1. Text generated by ChatGPT, OpenAI, March 7, 2023, 
https://chat.openai.com/chat.

2. ChatGPT, response to “Explain how to make 
pizza dough from common household ingredients,” 
OpenAI, October 12, 2023.

Nástroje generativní AI:(SciSpace Copilot, 
Consensus, ChatGPT, Bing AI, Google Bard, 
Perplexity, Copilot apod.):


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16

